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Abstrakt

Variabilita velikostí semen v rámci jednoho druhu je často, na rozdíl od mezidruhové,

považována za zanedbatelnou. Z mnohých studií však vyplývá, že různé rozmezí velikostí

semen se dají najít nejen mezi populacemi stejného druhu, žijícími v rozdílných podmínkách

ale i mezi jednotlivými jedinci, a dokonce také mezi plody na jedné rostlině. Tvorba semen je

pro většinu rostlin na Zemi důležitým procesem pro přežití a rozšíření druhu. Výsledná velikost

semene, ovlivňující životaschopnost a úspěšnost následného semenáčku, závisí nejen na

průměru druhu, daným geny, ale i na prostředí, ve kterém semena dozrávají. V kritickém

období tvorby plodů a semen záleží na dostupnosti živin, vody, světla, konkurenci mezi

semeny a vlivu okolních organismů, se kterými přichází rostlina do styku. Cílem této práce je

shrnutí dosavadních poznatků o variabilitě velikosti rostlinných semen a jejím vlivu na klíčení

a vývoj semenáčků. Snaží se najít faktory, které stojí za vnitrodruhovou a mezidruhovou

variabilitou velikostí semen.

Klíčová slova: velikost semen, vnitrodruhová variabilita, mezidruhová variabilita, maternální

efekt, klíčení, vývoj semenáčků
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Abstract

Intraspecific variability of seed mass, in contrast to interspecific, is often thought to be

negligible. However, many studies show that wide ranges of seed sizes can be found not only

between populations of the same species, but also between two individuals or two fruits from

one plant. Seed production is for most plants on Earth an important process, ensuring survival

and distribution of species. The final size of a seed, which affects its viability and success rate,

depends not only on the mean size of the species given by genetics, but also on the

environment in which seeds ripen. In the critical fruit and seed creating phase, it depends on

nutrient, water and light availibility, competition between individual seeds and interaction of

the plant with surounding organisms. The aim of this work is a summary of existing knowledge

of seed mass variation and its effect on germination and developement of seedlings. It tries

to find factors responsible for intraspecific and interspecific variability.

Key words: seed mass, intraspecific variation, interspecific variation, maternal effect, seed

characteristics, germination, seedling development
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1 Úvod

Produkce semen je pro většinu rostlin na Zemi důležitým procesem zajišťující udržení se

na stanovišti, rozšíření na nová nebo přečkání v semenné bance, když nejsou podmínky

vhodné na klíčení a následný růst. To platí hlavně pro jednoleté byliny a dřeviny, které se

rozmnožují téměř výhradně pomocí semen. Hlavní výhodou sexuální reprodukce je tvorba

geneticky variabilních semen prostřednictvím kombinace rodičovských dědičných informací.

Taková různorodost potomků zajišťuje šanci přežití na stanovišti alespoň několika jedinců

(Harper 1977). Toho využívají i druhy běžně rozmnožující se klonálně, například víceleté byliny,

které střídáním sexuální a asexuální reprodukce maximalizují svou fitness a minimalizují dopad

změn prostředí (Fenner and Thompson 2005).

Asexuální rozmnožování pomocí růstu nových ramet, například prostřednictvím stolonů

nebo rhizomů, je pro rostliny výhodné hlavně kvůli tomu, že nemusí investovat do tvorby

květů a pohlavních buněk a ušetřenou energii mohou místo toho vložit do růstu listů nebo

zásobních orgánů (Muir 1995). Je to také rychlejší způsob, který mohou zvolit v době, která

z nějakého důvodu neumožňuje rozmnožování sexuální. Mateřská rostlina mladou rametu

zajišťuje vodou, živinami i minerály, než si vyvine všechny struktury potřebné na svou

soběstačnost (Jurik 1985, Marshall 1990). Pokud propojení mezi rametami přetrvá i po

osamostatnění, můžou ramety rostoucí v bohatším prostředí posílat potřebné látky rametám

z chudšího a tím se vypořádat s nevýhodami heterogenity prostředí. Směr toku látek může být

od starší ramety mladším jako třeba u popence Glechoma hederacea (Slade 1987) nebo oběma

směry v případě jahodníků Fragaria chiloensis (Alpert 1996). Novější studie ukazují, že klonální

rostliny mohou ovládat i toky jednotlivých prvků (např. uhlík a dusík) a posílat je potřebným

rametám v závislosti na zastínění (Duchoslavová and Jansa 2018). Hlavní nevýhodou

klonálního rozmnožování je malý maximální odstup, který si dceřiná rameta od své matky

může udělat. To snižuje nejen schopnost šíření krajinou, ale zvyšuje i hustotu populace, tudíž

konkurenci mezi jedinci a rametami.

Dalším typem asexuálního rozmnožování je apomixie, tvorba semen bez podstoupení

meiózy, kdy jsou vzniklá semena geneticky identická s mateřskou rostlinou (Fenner and

Thompson 2005). Zatím se přesně neví, jaké hlavní výhody apomixie představuje, ale mezi

domněnkami je umožnění rostlinám využívat výhody rozmnožování semeny jako například

lepší disperze nebo dormance bez náročnosti sexuálního rozmnožování na čas a opylovače.
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Avšak důvod, proč se rostliny nespoléhají pouze na asexuální rozmnožování je dlouhodobá

neschopnost se vyrovnávat se selekčními tlaky. V klonálních populacích se také mohou časem

hromadit virové infekce a parazité.

Velikost semene (seed mass) je vlastnost, která ovlivňuje počet semen, který dokáže

rostlina při jejich velikosti vyrobit, schopnost jejich disperze a míru přežití budoucích

semenáčků. Selekce tlačí rostliny k tvorbě velikostí semen jak úspěšných v disperzi, tak i

v usazení na stanovišti, což může být zároveň k jejich zvětšení i zmenšení. Takto protichůdné

směry vedou k různým kompromisům, které se nakonec projevují jako rozsah velikostí.

2 Velikosti semen

2.1 Vnitrodruhová variabilita

V rámci jednotlivých druhů je možné najít relativně velkou variabilitu velikostí semen.

Například semena stromu rohovníku, Ceratonia siliqua přezdívaná karob, se ve starověku díky

odchylkám mezi hmotnostmi jednotlivých semen v řádu pouze několika setin gramu

(Boublenza et al. 2019), používala jako závaží na vyvažování zlata. Na druhé straně semena

divoké ředkve Raphanus raphanistru mají rozdíly hmotností až šestinásobné (Stanton 1984).

V jakých řádech se může variabilita pohybovat ukazuje například studie D. J. Suska a L. Lovett-

Dousta (2000), zaměřená na bylinný druh Alliaria petiolata. Mezi jednotlivými populacemi

nalezli 2,5 až téměř osminásobné rozdíly, mezi rostlinami 2,5 násobné a mezi plody na jedné

rostlině přibližně 1,5 násobné rozdíly. Jako vysvětlení takové variace hmotnosti semen v rámci

jednoho druhu bylo navrženo postupné dozrávání semen v průběhu sezóny. Květy

v květenství blíže ke stopce jsou opyleny dříve než ty na špičce, takže mají více času na tvorbu

větších semen. Stejný trend se dá nalézt v jednotlivých šešulích – čím blíže ke stopce, tím větší

semena a pokud plod dozrával až na konci sezóny, může dojít u těch na špičce k aborci, protože

by se nestihly vyvinout do životaschopnosti (Susko and Lovett-Doust 2000). V jiné studii

sledující několik zástupců miříkovitých byla nalezena variabilita rozdílu velikosti mezi

nejmenším a největším semenem jednoho druhu od 2,8 do působivého 16 násobku. Tato

studie sice jednoznačně nepotvrdila závislost pozice semene v okolíku na jeho velikosti, ale

zjistila, že druhy lesní mají v průměru větší a rozrůzněnější semena, než stepní (Hendrix and I-

Fang Sun 1989). U druhu Amaranthus powellii z čeledi laskavcovitých byly nazelezny

maximální rozdíly mezi velikostmi semen z různých populací pouze 1,6 násobné (Brainard et
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al. 2007). Jasný vliv má také počet semen v jednom plodu – čím méně, tím větší budou (Wulff

1986). Zajímavým systémem, kterým si druhy například z čeledi hvězdnicovitých zajišťují

různorodost potomků, je dimorfismus semen. Na jednom květu jich tvoří dva typy, lišící se ve

hmotnosti endospermu, obalů a přívěsků, tudíž efektivitě disperze, rychlosti a míře klíčení

(Venable and Levin 1985).

Shrnutí výše zmíněných studií je takové, že míra vnitrodruhové variability je u každého

druhu jiná stejně jako vliv prostředí a pozice semene v květenství působí na každý rostlinný

druh rozdílně. Studie zabývající se touto variabilitou také ukazují jen přibližný rozsah

variability, ne maximální možnou různorodost semen studovaného druhu, protože se


[…]


semeny většími, kvůli jejich obsahu živin (Kelrick 1986). Působení živočichů živících se semeny

je proto v oblastech jejich rozšíření důležitým faktorem ovlivňující růst rostlinných populací.

V rámci jednoho druhu vztah mezi velikostí semen a úspěšností prorazit z půdy může vypadat

různě. Některé druhy mají úspěšnější klíčení u větších semen, u některých malá semena klíčí

hůře jen v husté vegetaci a u jiných druhů velikost semen neovlivňuje míru klíčení vůbec (Gross

1984).
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5.2 Vývoj semenáčů

Velikost semene je spojována s množstvím zásob energie a stavebních materiálů na

klíčení a vývoj semenáčku a to určuje, jak velké kořeny a nadzemní fotosyntetické struktury si

bude moci semenáček po vyklíčení zařídit. Překvapivé by ale mohlo být zjištění několika studií,

že semena větší tvoří sice větší semenáčky, ale mají pomalejší relativní míru růstu, což je míra

zvýšení celkové sušiny vzhledem k počáteční velikosti semenáčku (Jurado and Westoby 1992,

Hunt 2003). Gross (1984) pokusy zjistila, že toto platí pouze v prostředí zastíněném kompeticí,

bez ní relativní míru růstu mají vyšší naopak druhy s menšími semeny. To je další důkaz, že

menší semena pro semenáčky představují výhody v růstu na disturbovaných nebo holých

stanovištích a velká naopak na místech s vysokou kompeticí o zdroje.

Vliv pozice semen na rostlině na jejich individuální velikosti by se dal popsat jako

soupeření sourozenců o zdroje matky. Při porovnávání semen z jedné miříkovité rostliny,

Peucedanum oreoselinum, ty pocházející z primárního okolíku jsou v průměru větší než na

sekundárním odvětví. Také semenáčky z nich vyrostlé tvoří kořeny i nadzemní výhonky větší

hmotnosti, což by mohlo naznačovat, že jsou semenáčky z větších semen životaschopnější

(Kołodziejek 2017). Ve studích Suska (2000) sledující postupný vývoj plodů rostlin druhu

Alliaria petiolata, semena na bázích květenství i jednotlivých šešulí byla větší, klíčila později a

dělala kratší a těžší semenáčky. Jedním z důvodů tohoto jevu může být jednoduché pravidlo

„kdo dřív přijde“. Semena, která začala s vývojem dříve dostanou více z mateřských zásob a na

pozdní už nemusí být dost živin kvůli konci sezóny a horší dostupnosti vody nebo síly

fotosyntézy. Je možné, že rozdělování živin mohou nějak ovlivňovat i samotná semena, ale

jakými mechanismy by musely prozkoumat další studie (Susko and Lovett-Doust, 2000).

Takovéto výhody u semenáčků v průběhu růstu však postupem času mizí a velikostní rozdíly

se mohou stát nakonec nesignifikantními (Houssard and Escarré 1991).

Výhody, které mají větší semena nad menšími vnitrodruhově se dají najít i mezidruhově.

Druhy s průměrně většími semeny mají větší úspěšnost přežití semenáčků po vyklíčení

v suchých podmínkách. Jedním z důvodů může být jejich schopnost vytvořit si větší kořeny,

úměrně s velikostí semene, takže jejich kořeny přirozeně dosáhnou hlouběji než semenáčky

druhů s malými semeny. Některé druhy dokonce reagují na nízkou vlhkost přímým

prodloužením kořenů (Leishman and Westoby 1994b). Velkosemenné druhy také mají větší

šanci přežít ztrátu fotosyntetických struktur například ožerem (Armstrong and Westoby 1993).
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Větší semena jsou brána jako výhoda pro semenáček v podobě větších energetických zásob

v případě chvilkového nedostatku látek potřebných k vývoji. V místech velkého zastínění,

například deštné pralesy, to umožňuje semenáčku přežít do doby, než se objeví mezera

v porostu (Foster 1986). Druhy s menšími semeny se na toto přizpůsobily zpožděním klíčení,

dokud se semena sama neocitnou v osvětlené mezeře v porostu, což je podobná strategie jako

u ranných kolonizátorů po disturbanci.

6 Závěr

Variabilita velikostí semen v rámci jednotlivých druhů je důkazem, že je rozrůzněnost

potomků pro rostliny důležitá. I když větší velikost semene nemusí být vždy sama výhodou,

v nějakých situacích s obratlovci dokonce nevýhodou, roste s ní množství zásobních látek,

které má semenáček k dispozici od své mateřské rostliny, což zvyšuje jeho šanci na vyrovnání

se se stresovými reakcemi po vyklíčení a dělá z nich lepší konkurenty. Menší semena jsou

naopak výhodná pro vyhnutí se nevhodným podmínkám ke klíčení a vývoji disperzí nebo

přečkáním v semenné bance. K tomu díky jejich nižší ceně výroby jich rostlina může vyrobit

více, což se hodí na riziková a vysoce disturbovaná stanoviště. O velikosti semene rozhoduje

mnoho faktorů, jako třeba genetická variabilita, maternální efekt, interakce s živočichy i jinými

rostlinami a mnoho dalších, které zatím nejsou dobře prozkoumané. Tito činitelé ovlivňují

velikosti semen vnitro i mezidruhově stejným směrem, ale míra jejich dopadu se liší druh od

druhu, a dokonce i různé populace jednoho druhu nemusí reagovat stejně. Pokud bychom

chtěli do budoucna lépe pochopit ekologické procesy ovlivňující druhové složení společenstev

i ekosystémů, je potřeba více studií zabývajících se vnitrodruhovou variabilitou mezi

jednotlivými druhy rostlin. Další studium variability velikostí semen a vlastností, které

ovlivňuje by také mohly být užitečné při ochraně ohrožených druhů, protože pokud se mají

semenáčky uchytit a dát vzniku stabilní populaci, je potřeba semen s různými vlastnostmi.
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