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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Tučková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 67884945

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie
Identifikační čísla studia: 551076

Název práce: Vnitrodruhová variabilita hmotnosti semen a její důsledky pro vývoj
semenáčků

Pracoviště práce: Katedra botaniky (1200)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Tereza Mašková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Barbora Lepková

Datum obhajoby: 31.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka v úvodu charakterizovala kořenové exudáty a poté se

věnovala významu exudátů. Na závěr studentka zmínila metodické
přístupy pro studium exudátů a shrnula poznatky získané rešerší.
Prezentace byla přehledná a doplněna vhodnými obrázky., Po
přečtení posudku školitelkou, přečetla oponentka svůj posudek a
vznesla dotazy. Studentka dokázala odpovědět na dotazy oponentky i
na dotazy komise a pléna katedry.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. RNDr. Jiří Neustupa, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: RNDr. David Svoboda, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Tomáš Urfus, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Jan Ponert, Ph.D. (přítomen) ............................
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